1

证券代码：600252          证券简称：中恒集团         公告编号：临 2024-24

广西梧州中恒集团股份有限公司

关于 2023 年度计提资产减值损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、计提资产减值损失概述

根据《企业会计准则》及公司会计政策相关规定，为了真实、客观反映广西

梧州中恒集团股份有限公司（以下简称“公司”）财务状况、经营成果，对截至

2023 年 12 月 31 日合并财务报表的商誉及使用寿命不确定、存在减值迹象的其

他资产进行了减值测试，并相应计提资产减值损失，2023 年度公司共计提减值

损失 107,153,927.31 元，具体明细如下：

单位：元 币种：人民币

项目 本期计提金额

一、信用减值损失 14,570,104.03

其中：应收票据坏账损失 -6,658.96

应收账款坏账损失 743,166.03

其他应收款坏账损失 13,833,596.96

二、资产减值损失 92,583,823.28

其中：存货跌价损失 25,021,284.99

长期股权投资减值损失 1,282,844.88

固定资产减值损失 25,158.30

无形资产减值损失 6,692,370.66

商誉减值损失 57,589,541.85

在建工程减值损失 1,972,622.60

合计 107,153,927.31

二、本次计提减值损失具体情况

（一）信用减值损失

公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产（含应收款项）、

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款等按照

其适用的预期信用损失计量方法计提减值准备并确认信用减值损失。

2

信用损失，是指公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金

流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。其中，对

于公司购买或源生的已发生信用减值的金融资产，应按照该金融资产经信用调整

的实际利率折现。预期信用损失计量的一般方法是指，公司在报告日评估金融资

产的信用风险自初始确认后是否已经显著增加，如果信用风险自初始确认后已显

著增加，公司按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备；如果

信用风险自初始确认后未显著增加，公司按照相当于未来 12 个月内预期信用损

失的金额计量损失准备。公司在评估预期信用损失时，考虑所有合理且有依据的

信息，包括前瞻性信息。对于在报告日具有较低信用风险的金融工具，公司假设

其信用风险自初始确认后并未显著增加，选择按照未来 12 个月内的预期信用损

失计量损失准备。

根据企业会计准则及公司相关会计政策，2023 年对应收账款、其他应收款、

应收票据合计计提信用减值损失 1,457.01 万元，本期计提信用减值损失的主要原

因一是公司在梧州市工业园区土地及建筑物纠纷案件胜诉后，对债务人的历史违

约情况进行了解并结合前瞻性信息判断该笔土地及建筑物的返还款项预期存在

回收风险，相应计提了 670.05 万元的信用减值损失，二是按单项计提坏账准备

的投资诚意金、股权转让相关的应收款项预期风险增加相应计提了信用减值损失

等事项所致。

（二）存货跌价损失

在资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。其中，可变现净值

是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的

销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，以取得的确凿证

据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的影响。当存货可

变现净值低于成本时，提取存货跌价准备。存货跌价准备通常按单个存货项目的

成本高于其可变现净值的差额提取。对于数量繁多、单价较低的存货，按存货类

别计提存货跌价准备；对在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类

似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，可合并计提存货跌价准

备。计提存货跌价准备后，如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，导致存

货的可变现净值高于其账面价值的，在原已计提的存货跌价准备金额内予以转回，

转回的金额计入当期损益。

3

根据企业会计准则及公司相关会计政策，2023 年度公司对存货计提跌价准

备 2,502.13 万元，本期计提该跌价准备主要原因是公司储备的防疫物资以及临近

有效期产品的可变现净值低于其成本所致。

（三）长期股权投资减值损失

公司在每一个资产负债表日检查长期股权投资是否存在可能发生减值的迹

象。如果该资产存在减值迹象，则估计其可收回金额。如果资产的可收回金额低

于其账面价值，按其差额计提资产减值准备，并计入当期损益。长期股权投资的

减值损失一经确认，在以后会计期间不得转回。

根据企业会计准则及公司相关会计政策，2023 年度公司对长期股权投资计

提减值准备 128.28 万元。本期计提该减值准备的主要原因是公司的参股企业对

外投资的唯一项目财务状况恶化故对该参股企业全额计提减值准备。

（四）无形资产减值损失

根据企业会计准则第 8 号规定,公司应当每年对使用寿命不确定无形资产进

行减值测试，基于谨慎原则公司委托了重庆华康资产评估土地房地产估价有限责

任公司（以下简称“华康公司”）对重庆莱美药业股份有限公司、重庆莱美医疗器

械有限公司使用寿命不确定以及存在减值迹象的无形资产进行减值测试并出具

相应的资产评估报告，根据评估的可收回金额，对可收回金额低于其账面价值的

差额计提无形资产减值准备，按单项无形资产计提的减值准备计入当期损益，具

体金额为：

单位：元 币种：人民币

无形资产项目 期末账面净值 本期计提减值准备 期末账面价值

重庆莱美药业股份有限公司

部分无形资产
58,715,733.88 6,689,515.32 52,026,218.56

重庆莱美医疗器械有限公司

部分无形资产
14,421.27 2,855.34 11,565.93

（五）商誉减值损失

企业合并所形成的商誉，至少应当在每年年度终了进行减值测试，本公司委

托华康公司分别对并购重庆莱美药业股份有限公司形成的包含商誉资产组、广西

田七家化有限公司包含商誉资产组进行商誉减值测试，并出具相应的资产评估报

告，根据评估的可收回金额与包含商誉的资产组或资产组组合账面价值比较，相

应计提商誉减值准备。具体金额为：

4

单位：元 币种：人民币

资产组名称
包含商誉的资产组或

资产组组合账面价值
可收回金额 整体商誉减值准备

归属于母公司股东

的商誉减值准备

并购重庆莱美药业股

份有限公司形成的包

含商誉资产组

1,534,830,946.33 1,308,634,788.26 226,196,158.07 57,589,541.85

广西田七家化有限公

司包含商誉资产组
28,947,457.24 33,038,931.57 0.00 0.00

合并西藏莱美德济医

药有限公司产生的商

誉相关资产组

158,990,603.08 330,570,798.26 0.00 0.00

（六）在建工程减值损失

资产负债表日，公司对适用《企业会计准则第 8 号——资产减值》的工程物

资、在建工程进行全面检查判断，当存在减值迹象时对其进行减值测试，估计其

可收回金额。可收回金额以资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未

来现金流量的现值两者之间较高者确定。资产的可收回金额低于其账面价值的，

将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当

期损益，同时计提相应的资产减值准备。基于谨慎原则，公司委托了北京北方亚

事资产评估事务所（特殊普通合伙）对公司存在减值迹象的在安装设备进行减值

测试并出具相应的资产评估报告（北方亚事评报字[2024]第 01-108 号），根据评

估的可收回金额，对可收回金额低于其账面价值的差额计提在建工程减值损失。

根据企业会计准则及公司相关会计政策，2023 年度公司对在建工程计提减

值准备 197.26 万元，主要原因是计划用于生产的在安装设备购置时间较长其技

术开始更新换代存在减值迹象所致。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本期计提上述各项资产减值准备合计 10,715.39 万元，减少本期合并利

润表利润总额金额为 10,715.39 万元，减少本期合并净利润 9,476.28 万元。

特此公告。

（以下无正文）

5

（此页无正文，仅为《广西梧州中恒集团股份有限公司关于 2023 年度计提资产

减值损失的公告》盖章页）

广西梧州中恒集团股份有限公司董事会

2024 年 3 月 30 日